⁷⁶ A.N.T.T., *Chanc. de D. Dinis*, liv. III, 59.

⁷⁷ TAVARES, Maria José Pimenta Ferro - *Pobreza e morte em Portugal na Idade Média*. Lisboa, Editorial Presença, 1989, p. 109. Sobre confrarias, ver da mesma autora - *Para o estudo da confrarias medievais portuguesas. Os compromissos de três confrarias de Homens Bons Alentejanos*, in «Estudos Medievais», Porto, SEC-CEH, vol. 8, 1987, pp. 55-72, que publica, em apêndice, os compromissos da Confraria dos Homens Bons de Beja (pp. 68-69) e da Confraria dos Homens Bons Ovelheiros de Viana do Alentejo (pp. 89-72).

albardasse o seu cavalo, isto é, se o utilizasse como animal de carga, perderia a honra de cavaleiro.

Pensamos que nesta atitude se pode verificar a convergência das preocupações defensivas de D. Dinis com o espírito que presidia e animava os desígnios dos confrades cavaleiros do Sabugal, irmanando-os no mesmo espírito de defesa do Reino.

APÊNDICE DOCUMENTAL

N.º 1

1281, Dezembro, 18 - Castelo Mendo

D. Dinis, encontrando-se em Castelo Mendo, concede-lhe carta de feira anual, com a duração de quinze dias: oito nos fins de Abril e oito nos princípios de Maio.

A.N.T.T., Chanc. de D. Dinis, liv. I, fl. 38v.

- «Carta per que El Rey mandou fazer em Castel Mendo feyra.

- *Noverint universsi quod ego Dominus Dionisius Dei gratia Rex Portugaliae et Algarbii mando fieri feyram anno quolibet in Castel Menendo et mando et concedo quod ipsa feria duret per quindecim <dies> videlicet per ultimis octo dies de mense Aprillis et per primos octo dies de mensse Maii. Et omnes illi qui venerint ad ipsam feyram racione vendendi vel emendi sint securi de yda et de veyda quod non pignorentur in meo Regno pro aliquo debito in ab octava die antequam feyram incipiatur usque ar octo dies completos in post ipsam feyram nisi pro debito facto de pecunia de ipsa feyra. Et pono tale cautum super hoc quod quicumque malum fecerit hominibus qui venerint ad ipsam feyram quod pectet mihi sex mille solidos. Et duplet illud quod filiaverit domino suo. Et omnes illi qui venerint ad ipsam feyram com (sic) suis merchandiis solvant meam portaginem et omnia alia iura mea que de iure in ipsa feyra solvere debuerint, scilicet, tam comparatores quam etiam venditores. In cuius rey testimonium mando quod*

iudices de Castel Menendi inde teneant istam cartam. Datum in Castel Menendo XVIIIº die Decembris. Rege mandante per Cancellarium. Iacobus Iohannis notavit. Era Mª. CCCª. XIXª.».

N.º 2

1308, Janeiro, 5 - Alcoentre

D. Dinis, a pedido dos respectivos irmãos, confirma o compromisso da Confraria dos Cavaleiros do Sabugal, instituída em 15-10-1276.